
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de setembro de 2022 Edição Nº: 3845 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 21.06.01/2022, Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

DRENAGEM  E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS 

RUAS NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

Conforme segue: declaradas INABILITADAS: 1. T. C. S. DA SILVA 

CONSTRUCOES EIRELI; 2. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 

3. G. A. RABELO JUNIOR; 4. VAP CONSTRUCOES LTDA; 5. PODIUM 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 6. PVX1 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

EIRELI; 7. PV ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES LTDA; 8. ALFA 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 9. BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 10. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 

11. AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI; 12. H B SERVICOS DE 

CONSTRUCAO EIRELI, 13. ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E 

CONSTRUCOES EIRELI; 14. PLANALTO TIMBO CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI; 15. CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 16. M JOSENEIDE 

LIMA MELO EIRELI; 17. JMR CONSTRUCOES EIRELI; 18. A CASA 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 19. M A FEITOSA DE SOUSA LTDA; 

20. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZACAO EMPRESARIAL EIRELI; 21. 

CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI e  HABILITADAS: 

22. HR SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI; 23. ARCTURO CONSTRUCOES 

E SERVICOS LTDA; 24. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES 

LTDA; 25. GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA; 26. N3 CONSTRUTORA LTDA; 

27. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

EIRELI. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do 

art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser 

adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 27 de Setembro de 2022. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 
DECRETO 1.417, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, Sítio Caranguejo – Zona Rural para 

edificação da Estrada que liga a BR 116 ao Distrito de Mapuá, neste Município e adota 

outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3751/DECRETOS_1417_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.418, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, Sítio Caranguejo – Zona Rural para 

edificação da Estrada que liga a BR 116 ao Distrito de Mapuá, neste Município e adota 

outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3752/DECRETOS_1418_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.419, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, Sítio Caranguejo – Zona Rural para 

edificação da Estrada que liga a BR 116 ao Distrito de Mapuá, neste Município e adota 

outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3753/DECRETOS_1419_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.420, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, Sítio Caranguejo – Zona Rural para 

edificação da Estrada que liga a BR 116 ao Distrito de Mapuá, neste Município e adota 

outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3754/DECRETOS_1420_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.421, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, Sítio Jenipapeiro, para edificação de uma 

quadra poliesportiva, e adota outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3755/DECRETOS_1421_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

 

 

DECRETO 1.422, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, para edificação de uma Escola com duas 

salas de aula e uma quadra coberta aberta – PADRÃO FNDE, no Sítio Fechado – Distrito 

de Feiticeiro – Rodovia Padre Cícero, CE 153, neste Município, e adota outras 

providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3756/DECRETOS_1422_2022_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.423, de 23 de setembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, área rural neste Município, no Sítio Juá – Distrito Feiticeiro, para 

edificação de uma Escola com doze salas de aula e uma creche tipo 1 – PADRÃO FNDE, 

e adota outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3757/DECRETOS_1423_2022_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2022090801-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E DE 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedores: 

DANIEL GOMES FELIPE inscrito no CNPJ: 08.746.086/0001-08 foi consagrado 

VENCEDOR  da disputa no LOTE I com o valor Total  R$ 166.000,00 (cento e 

sessenta e seis mil reais), e FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME inscrito no 

CNPJ: 01.088.845/0001-43  foi consagrado VENCEDOR da disputa no LOTE II com o 

valor Total R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais ) e o LOTE III com o valor total de R$ 

105.500,00 ( cento e cinco mil  e quinhentos reais). Conforme a proposta anexada aos 

autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA – PREGOEIRO. Jaguaribe/CE, 28 de setembro de 2022. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2022090801-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E DE 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedores: 

DANIEL GOMES FELIPE inscrito no CNPJ: 08.746.086/0001-08, com o LOTE I no 

valor Total de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais), e FRANCISCO 

ITAMARU BARRETO – ME inscrito no CNPJ: 01.088.845/0001-43, com o LOTE II 

com o valor Total R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)  e o  LOTE III com o valor 

total de R$ 105.500,00 ( cento e cinco mil e quinhentos reais).Conforme a proposta 

anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES - DIRETOR DO SAAE DE JAGUARIBE. 28 de 

Setembro 2022. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 162/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: PEGAR 

EQUIPAMENTO (MOTOR BOMBA CENTRIFUGA DE 05 CV) NA OFICINA 

DANIEL GOMES FELIP-ME. CNPJ 08.746.086/0001-08 RUA EDUARDO LAVOR, 

N°411 COM RUA TREZE DE MAIO Nº 541, CENTRO, IGUATU-CE. RESOLVE 

Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF: 842.943.103-91 para efetuar a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

60,00 (sessenta reais) a se realizar no dia 28/09/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE Jaguaribe CE, em 28 de setembro 2022. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 163/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar CARLOS PINHEIRO DUNGAS, CPF: 036.651.713-93 para 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3751/DECRETOS_1417_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3752/DECRETOS_1418_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3753/DECRETOS_1419_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3754/DECRETOS_1420_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3755/DECRETOS_1421_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3756/DECRETOS_1422_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3757/DECRETOS_1423_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de setembro de 2022 Edição Nº: 3845 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais) para viagem/deslocamento a se realizar no dia 

28/09/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe, em 28 de 

setembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 164/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 
RESOLVE Designar LEANDRO GOMES DE LIMA, CPF: 022.413.503-11 para efetuar 

a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de 

R$ 28,00 (vinte e oito reais) para viagem/deslocamento a se realizar no dia 28/09/2022. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe, em 28 de setembro 

2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna 

público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO contratual de N° 10.06.01/82021-01, 

resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 10.06.01/2021. CONTRATANTE: 

Secretaria de INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

CONTRATADA: FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME  DATA DA ASSINATURA 

DO ADITIVO: 01 de setembro de 2022. VALOR ADITIVADO: R$ 6.590,00 (seis mil 

quinhentos e noventa reais) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 10.06.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E 

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E 

ARQUITETURA, PARA FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E 

DIAGNÓSTICOS DE OBRAS PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, 

ADAPTAÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE 

PEQUENA COMPLEXIDADE, COM FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 

DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL: 9,85 %  

ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES  CARGO: 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Tayrone Peixoto de Queiroz. Jaguaribe - CE, 

28 de setembro de 2022. CHARLES DE LIMA NUNES  SECRETÁRIO ADJUNTO 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO 

contratual de N° 10.06.01/82021-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 

10.06.01/2021. CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura. 

CONTRATADA: FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME DATA DA ASSINATURA 

DO ADITIVO: 01 de setembro de 2022. VALOR ADITIVADO: R$ 6.590,00 (seis mil 

quinhentos e noventa reais) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 10.06.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA 

CIVIL, GERENCIANDO, PLANEJANDO E FISCALIZANDO AS OBRAS 

PÚBLICAS, COMO TAMBÉM O MONITORAMENTO DO SISTEMA DO FNDE 

(SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E 

CONTROLE), JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE PERCENTUAL: 9,85 %  ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

Secretário de Educação e Cultura ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Tayrone 

Peixoto de Queiroz. Jaguaribe - CE, 28 de setembro de 2022. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Secretário de Educação e Cultura  

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de SAÚDE da Prefeitura 

Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO contratual 

de N° 10.06.01/82021-03, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 10.06.01/2021. 

CONTRATANTE: Secretaria de SAÚDE. CONTRATADA: FTDP DE QUEIROZ 

SERVIÇOS – ME DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 de setembro de 2022. 

VALOR ADITIVADO: R$ 3.813,25 (Três mil oitocentos e treze reais e vinte e cinco 

centavos) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

10.06.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E 

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E 

ARQUITETURA, PARA FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E 

DIAGNÓSTICOS DE OBRAS PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, 

ADAPTAÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE 

PEQUENA COMPLEXIDADE, COM FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 

DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 9,85 %  

ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS  CARGO: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Tayrone Peixoto 

de Queiroz. Jaguaribe - CE, 28 de setembro de 2022. IANNY DE ASSIS DANTAS  

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***  ***  *** 
 

 

 
 
 

 

 


